*Non alienat qui occasionem acquirendi omittit* : N'aliène pas qui omet d'acquérir. Comp. C. civ., a. 1167.

*Non bis in idem* : Pas deux fois sur la même chose.

*Non concedit venire contra factum proprium* (rom.) : Il n'est pas permis d'aller à l'encontre de son propre fait (pour une partie, d'adopter une attitude qui contredise son comportement antérieur auquel l'autre partie s'était fiée).

*Non exemplis sed legibus judicandum est* : On doit juger non suivant les précédents mais selon les lois (Constantin).

*Non fatetur qui errat* : N'avoue pas celui qui est dans l'erreur. Comp. C. civ., a. 1356.

*Non olet* : (L'argent) n'a pas d'odeur.

*Non omne quod licet honestum est* : Ce qui est permis n'est pas toujours honnête.

*Non solent quae abundant vitiare scripturas* : L'usage n'est pas qu'un acte soit vicié par ce qu'il contient de superflu.

*Novatio enim a novo nomen accipit* (Digeste) : La novation tient son nom de la nouveauté (du changement introduit dans l'obligation).

Nul en France ne plaide par procureur (hormis le roi).

*Nulla poena sine lege* : Il n'y a pas de peine sans loi (sans texte).

Nulle partie ne peut être jugée sans avoir été entendue ou appelée. CPC, a. 14. Comp. *Audiatur et altera...*

Nulle servitude sans titre. Comp. C. civ., a. 690.

*Nulli res sua servit* : V. C. civ., a. 637, 705. Comp. *Nemini res...*

*Nullum crimen sine lege* : Il n'y a pas de crime (d'infraction) sans loi (sans texte).

*Nullus videtur dolo facere qui suo jure utitur* : Nul n'est considéré comme agissant par dol qui use de son droit. Comp. *Nemo damnum...* ; *Neminem loedit...*

Nul ne peut ériger sa propre carence en grief (cf. CPC a. 146, al. 2).

Nul ne peut se faire justice à soi-même.

Nul n'est censé ignorer la loi. Comp. *Nemo censetur...*

Nul n'est tenu de rester dans l'indivision. C. civ., a. 815.

*Nuptias non concubitus sed consensus facit* (Ulpien) : Ce n'est pas la cohabitation mais le consentement qui fait le mariage.

*Odiosa sunt restringenda* : Les dispositions odieuses doivent être interprétées restrictivement. Comp. *Poenalia sunt...*

*Omne quod inaedificatur solo cedit* : Tout ce qui est édifié appartient au sol. V. C. civ., a. 553. Comp. *Superficies...*

*Omnis definitio in jure civili periculosa est* : En droit civil, toute définition est périlleuse.

On lie les bœufs par les cornes et les hommes par leurs paroles (Loysel). Comp. Autant vaut... ; *Solus consensus...* V. C. civ., a. 1134.

*Onus probandi incumbit actori* (var. : *ei qui dicit*) : La charge de la preuve incombe au demandeur (var. : à celui qui affirme). V. CPC, a. 9. Comp. *Actoris incumbit...* ; *Ei incumbit...* ; *Reus excipiendo...*

Opposition sur opposition ne vaut. Comp. CPC, a. 578.

*Optima est legum interpres consuetudo* : Il n'est de meilleur interprète de la loi que la coutume.

Or vaut ce qu'or vaut (Loisel). Comp. Franc (le)...

Où manque la police, abonde la malice.

*Pacta sunt servanda* : Les conventions doivent être respectées (maxime des canonistes ; comp. C. civ., a. 1134).

Paiement (le) est le prix de la course. Comp. *Jura vigilantibus*...

*Paria est non esse et non probari* : Il est équivalent de ne pas être ou de ne pas être prouvé. Comp. *Idem est*...

Pas de nullité sans grief. CPC, a. 114.

Pas de nullité sans texte. CPC, a. 114.

Pas de privilège sans texte (C. civ., a. 2093).

Pas d'intérêt pas d'action. CPC, a. 31. Comp. Intérêt (l')...

*Patere legem quam ipse fecisti* : Souffre la loi que tu as faite toi-même.

*Pater is est quem nuptiae demonstrant*. C. civ., a. 312.

*Paterna paternis, materna maternis* : Les biens paternels à la ligne paternelle, les biens maternels à la ligne maternelle. Comp. C. civ., a. 732.

Plume (la) est servie, la parole est libre.

*Plurimae leges, pessima respublica* : Trop nombreuses lois, pire des États.

*Plus cautionis in re quam in persona* (Pomponius) : Il y a plus de garantie dans une chose que dans une personne.

*Plus valet quod agitur quam quod simulatur* : Ce qui est ostensible l'emporte sur ce qui est occulte. Comp. C. civ., a. 1321.

*Poenalia sunt restringenda* : Les lois pénales sont d'interprétation stricte. Comp. *Odiosa*...

*Portio accrescit portioni* (Bartole) : La portion accroît à la portion.

*Potius ut valeat quam ut pereat* : Faveur à la validité plutôt qu'à la nullité (dans l'interprétation).

*Praesumptio sumitur eo quod plerumque fit* : La présomption prend comme prémisses ce qui se produit le plus souvent. V. *Ex eo*...

Précepte (un) est une lampe (Prov. 6, 23).

*Prior tempore potior jure* : Premier en date, préférable en droit. Comp. C. civ., a. 2134.

*Privilegia non ex tempore aestimantur sed ex causa* : Les privilèges se classent non par ordre d'inscription mais en fonction de leur qualité. V. C. civ., a. 2095 et 2096.

*Probatio diabolica* : (La preuve de la propriété est) une preuve diabolique.

*Probatio probatissima* : La plus importante des preuves (est l'aveu).

*Pro jure et lege tenetur* : (La coutume) est tenue pour le Droit ou la loi. Comp. *Consuetudo legis*... ; *Legis vim*...

*Protestatio non valet contra actum* : Contre l'acte protestation ne vaut.

Provision est due au titre.

*Quae fuerant vitia, mores sunt* (Sénèque) : Les vices d'autrefois sont les mœurs d'aujourd'hui.

*Quae in fraudem creditorum alienata sunt revocantur* : Les aliénations faites en fraude aux créanciers encourent la nullité.

*Quae temporalia sunt ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum* : Ce que l'on n'est en droit de demander que pendant un certain temps, on est toujours en droit de l'opposer par voie d'exception

(de moyen ou de défense).

Quand les preuves manquent, les conjectures suffisent (*V. sufficit praesumptiva...*).

*Quem de evictione tenet actio eundem agentem repellit exceptio* : Celui qui est tenu à la garantie d'éviction est repoussé, s'il agit, par l'exception de garantie. Comp. Qui doit garantir...

*Qui actionem habet ad rem recipiendam ipsam rem habere videtur* : Celui qui a une action pour recevoir une chose est censé avoir la chose même.

*Qui auctor est se non obligat* : Qui donne son autorisation ne s'oblige pas. Comp. C. civ., a. 1418.

Qui bâtit, borne (Daguin, 1242).

*Qui certat de damno vitando anteponeendus est ei qui certat de lucro captando* : Celui qui s'efforce d'éviter une perte doit être préféré à celui qui cherche à réaliser un gain.

*Qui confirmat nihil dat* (cité par d'Aguesseau) : Qui confirme ne donne rien.

*Qui cum alio contrahit vel est vel debet esse non ignarus conditionis ejus* : Celui qui conclut un contrat connaît ou ne doit pas ignorer la condition de son cocontractant.

*Qui dicit de uno, de altero negat* : Qui affirme l'un nie l'autre (*a contrario*, si l'un exclut l'autre). Comp. *inclusionem unius...*

Qui doit garantir ne peut évincer. Comp. *Quem de evictione...*

*Quieta non movere* : Ce qui est tranquille, il ne faut pas le troubler.

Qui fait l'enfant doit le nourrir (Loisel). V. C. civ., a. 203, 334.

Qui le sien donne avant mourir bientôt s'apprête à moult souffrir (Loisel).

*Qui mandat dicitur ipse vere facere* : Qui donne mandat doit être dit agir vraiment lui-même (Bartole). Comp. C. civ., a. 1984.

*Qui mavult vult* : Qui choisit de deux maux le moindre veut. Comp. *Coacta voluntas...*

Qui ne dit mot consent.

Qui paie mal, paie deux fois (Loisel). Comp. C. civ., a. 1241.

Qui répond paie (Loisel, 669 ; C. civ., 2011).

Qui s'entremet doit achever (Loisel). Comp. C. civ., a. 1372, 1991.

Qui s'excuse s'accuse (dicton).

Qui s'oblige oblige le sien. C. civ., a. 2092.

*Qui tardius solvit minus solvit* : Qui paie en retard paie moins.

Qui vend le pot dit le mot (Loisel ; celui qui vend fait la loi).

*Quis custodiet ipsos custodes ?* Qui gardera les gardiens eux-mêmes

*Quod abundat non vitiat* : Ce qui est surabondant ne vicie pas.

*Quod nullum est nullum producit effectum* : Ce qui est nul ne produit aucun effet.

*Quod universitatis est non est singulorum* : Ce qui appartient à une personne morale n'appartient pas à ses membres.

*Ratihabitio mandato aequiparatur* : La ratification équivaut à un mandat. Comp. C. civ., a. 1998.

*Recognitio nil dat novi* : La reconnaissance ne fait rien acquérir de nouveau. Comp. *Confirmatio...*

*Res inter alios acta aliis neque nocere neque prodesse potest* : Ce qui est conclu entre les uns ne peut ni nuire ni profiter aux autres. Comp. C. civ., a. 1121, 1165.

*Res inter alios iudicata aliis neque nocere neque prodesse potest* : Ce qui est jugé entre les uns ne peut ni nuire ni profiter aux autres. Comp. C. civ., a. 1351.

*Res ipsa loquitur* : La chose parle d'elle-même. Comp. *Veritas index sui*.

*Res iudicata pro veritate accipitur* (var. : *habetur*) : La chose jugée est reçue (var. : est tenue) pour vérité. Comp. C. civ., a. 1350. Comp. *Bis de cadem...*

*Res mobilis, res vilis* : Chose mobilière, chose sans valeur. Comp. *Mobilium vilis...*

*Res perit domino* : La perte d'une chose est pour le propriétaire. Comp. C. civ., a. 1138.

*Resoluto jure dantis, resolvitur jus accipientis* : Résolu le droit de celui qui transmet, résolu le droit de celui qui reçoit. Comp. *Nemo dat...* ; *Nemo plus juris...*

*Reus in excipiendo fit actor* : Le défendeur devient demandeur relativement à l'exception qu'il soulève. V. CPC, a. 9. Comp. *Actori incumbit...* ; *Ei incumbit...* ; *Onus probandi...*

Sage est le juge qui écoute et tard juge. Car de fol juge briefve sentence (Loisel, 855).

Saisie sur saisie ne vaut (Loisel).

*Secundum allegata et probata partium iudex judicare debet* : Le juge doit juger selon ce qui est allégué et prouvé par les parties. V. CPC, a. 6, 7, 9, 10. Comp. *Da mihi factum...*

*Semel heres, semper heres* : Une fois héritier, on l'est toujours. Comp. C. civ., a. 783.

*Semper in dubiis benigniora praeferenda sunt* (Gaius) : Dans le doute, il faut toujours préférer les mesures les plus démentes.

*Semper in obscuris inspicere debet quod verisimilis est aut quod plerumque fieri solet*. Il faut toujours avoir égard dans l'interprétation des choses obscures à ce qui est vraisemblable ou à ce qui, le plus souvent, a coutume de se produire.

*Semper in obscuris quod minimum est sequimur* (Ulpian) : En cas d'obscurité, il convient de s'en tenir à ce qui est le moins rigoureux.

*Servitus servitutis esse non potest* : Une servitude ne peut être établie sur une servitude.